
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33315  15Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2017

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
Protocolo: 146729 do DOE Nº33.314 do dia 14 de Fever-

eiro de 2017
Objeto: Fornecimento de medicamento quimioterápico
(Hidroxiuréia 500mg), para o período de 12 meses
Informo que o Pregão Eletrônico 018/2017 também é a SRP de 
Nº 02/2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeira/HOL

Protocolo: 147141
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO

Protocolo: 146686 do DOE Nº33.314 do dia 14 de Fever-
eiro de 2017

Objeto: Aquisição de Medicamento Quimioterápico
Informo que o Pregão Eletrônico 016/2017 também é a SRP 
de Nº 01/2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro/HOL

Protocolo: 147139

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°019/2017 - HOL
SRP Nº 004/2017 – HOL
Objeto:  FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO 
QUIMIOTERÁPICO para pacientes hematológicos e outros, 
para o período de 12 meses
Data da Abertura: 16/03/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 14 de fevereiro de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 147180
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°023/2017 - HOL
Objeto:  Fornecimento de OPME´s para quimioembolização de 
lesão hepática para paciente específi co (José Fernando Maciel 
Pinto)
Data da Abertura: 02/03/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 14 de fevereiro de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 147236
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°017/2017 – HOL
SRP Nº 003/2017 – HOL
Objeto:  Contratação de empresas especializadas no 
fornecimento de material técnico hospitalar (Equipo para 
bomba de infusão)
Data da Abertura: 07/03/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 14 de fevereiro de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 147078

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2017-HOL
Data de Homologação: 14/02/2017
Valor total: R$ 56.880,00 (cinqüenta e seis mil oitocentos e 
oitenta reais).
Objeto: Aquisição de 03 (três) fontes de Iridium 192, para 
instalação no Aparelho HDR Microselectron, série nº 31091, 
Nucletron, modelo V3, para atender ao setor de Braquiterapia 
do HOL.
Fundamento Legal: Art.25, inciso I, da Lei 8.666/93
Processo nº 2016/528.058.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269
Contratado(s): ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS PARA RADIOTERAPIA LTDA.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 147095

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 003/2017-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
003/2017-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, 
inciso I, da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando a Aquisição 
de 03 (três) fontes de Iridium 192, para instalação no Aparelho 
HDR Microselectron, série nº 31091, Nucletron, modelo V3, para 
atender ao setor de Braquiterapia do HOL, no valor total de R$ 
56.880,00 (cinqüenta e seis mil oitocentos e oitenta reais).
Belém, 14 de fevereiro de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 147098

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2017
Processo: 2016/389315
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviço de mautenção corretiva e preventiva com reposição de 
peças de 08 (oito) mesas cirúrgicas.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
TECNOBEL SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - 
EPP
Valor Total da Licitação: R$ 60.000,00
Belém, 13 de fevereiro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 147116

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Processo nº 2017/6717
Justifi cativa: O valor de R$ 36.889,75 é decorrente do pagamento 
da despesa do PASEP, referente à receita de Dezembro/2016 e 
sua inscrição como DEA.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338.3390.92. Fonte: 
0269 – R$ 33.263,99
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338.3390.47 Fonte: 0269 
– R$ 3.625,76
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 147104
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA

Interessado: AUREA HELYETTE GOMES RAMOS
Processo: 2016/479373
Valor: R$ 1.526,38
Justifi cativa: o valor de R$ 1.526,38, é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente ao 13º salário/2016.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 147100

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

Diário Ofi cial nº 33296
Sexta-feira, 20 DEJANEIRO DE 2017

PUBLICAÇÃO: PROTOCOLO 1399265
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2016/
FSCMP
Onde se lê: vencedora do lote 01 e 08 a empresa F. CARDOSO 
& CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63
Leia-se: vencedora do item nº 08 a empresa F. CARDOSO & CIA 
LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63 /FSCMP
Onde se lê:  vencedora  do  item 07 a empresa ALFEMA DOIS 
MERCANTIL CIRURGICA LTDA, CNPJ Nº 05.351.445/0001-30
Leia-se:  vencedora do lote 01 e do item 07 a empresa ALFEMA 
DOIS MERCANTIL CIRURGICA LTDA, CNPJ Nº 05.351.445/0001-30

Protocolo: 147277
ERRATA  DA PUBLICAÇÃO: 124607

CONTRATO: 215/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
realização de exames Anatomopatológicos para a Fundação 

Santa Casa de Misericórdia do Pará.
Onde se lê: Valor: R$ 741.478,00
Leia-se: Valor: R$ 783.556,00
Data de Assinatura: 21/11/2016
Vigência: 21/11/2016 a 20/11/2017
Credenciamento nº: 002/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: R V BRAZÃO LTDA
Endereço: Travessa Castelo Branco, nº 542, São Bráz Belém/PA, 
CEP: 66.060-220
Telefone: 9131810000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 147347

CONTRATO
CONTRATO: 51/2017

Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar Diversos (Avental, 
Máscara e Touca).
Valor: R$ 123.000,00
Data de Assinatura: 03/02/2017
Vigência: 03/02/2017 a 02/02/2018
Pregão Eletrônico nº: 078/2016
Orçamento: Na Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Nas 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264; e na Funcional 
Programática: 12.128.1427.8308, na Fonte de Recurso: 
0149006489; ambas no Elemento de Despesa: 339030
Contratado: N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP
Endereço: Av. Barão do Rio Branco, 1206, Nova Olinda, 
Castanhal/PA, CEP: 68.742-000
Telefone: 9137217019
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 147056
CONTRATO: 52/2017

Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar Diversos (Avental, 
Máscara e Touca).
Valor: R$ 256.500,00
Data de Assinatura: 03/02/2017
Vigência: 03/02/2017 a 02/02/2018
Pregão Eletrônico nº: 078/2016
Orçamento: Na Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Nas 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264; e na Funcional 
Programática: 12.128.1427.8308, na Fonte de Recurso: 
0149006489; ambas no Elemento de Despesa: 339030
Contratado: POLYMEDH.EIRELLI-EPP
Endereço: Av. Presidente Vargas, 2980, 1º Andar-sala 01, Bairro 
Centro, Castanhal/PA, CEP: 68.740-005
Telefone: 9137213275
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 147057

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2017/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 001/2017/FSCMP, do tipo menor preço por lote, cujo objeto 
é a aquisição de MEDICAMENTO SULFACTANTE PULMONAR, 
para atender as necessidades da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, sendo vencedora do certame a empresa 
CHIESI FARMACEUTICA LTDA, CNPJ Nº 61.363.032/0001-46, 
conforme anexo I do edital.
Belém/Pa, 08 de fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 147285
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 087/2016/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 087/2016/FSCMP, do tipo menor preço global cujo objeto 
é a contratação de empresa para manutenção do sistema 
datafl ex, para atender as necessidades da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará sendo vencedora do certame a empresa 
FLEX INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ Nº 10.333.674/0001-61
Belém/Pa, 14 de fevereiro de 2017.
Dra. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 147119


